

Số 215/KH-THCSPB

Tp Thủ Đức, ngày 02 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các Câu lạc bộ học sinh năm học 2024-2025

*Căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của trường THCS Phước Bình  
Nhằm hưởng ứng phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2024 – 2025;*

*Thực hiện theo các hoạt động chủ điểm trong năm học.*

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường số:191/KH-THCSPB ngày 16 tháng 9 năm 2024, Trường THCS Phước Bình đề ra kế hoạch “**Thành lập các Câu lạc bộ trong trường học**” với những nội dung như sau:

#### I. Mục đích, ý nghĩa.

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.
- Thông qua các Câu lạc bộ nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “*Mỗi ngày đến trường là một ngày vui*”.
- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.
- Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

#### II. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia:

##### 1. Thời gian:

- Sinh hoạt vào các buổi sáng thứ 7 hàng tuần.
- Sơ kết các câu lạc bộ vào chiều thứ 7 cuối mỗi tháng.

##### 2. Địa điểm:

- CLB Tiếng Anh, Văn học, Stem, Toán, Lịch sử-Địa lí, Kỹ thuật, Công nghệ: Sinh hoạt tại phòng truyền thống, phòng bộ môn, sảnh B, phòng Hội trường.
- CLB Bóng đá: Sinh hoạt tại Sân vận động.

##### 3. Đối tượng tham gia:

- Các em học sinh đang học tập và rèn luyện tại trường THCS Phước Bình có năng khiếu các môn.
- Riêng đối với những em học sinh có lực học yếu, kém có thể không tham gia để tập trung cho việc học và phụ đạo thêm kiến thức.

### **III. Nội dung hoạt động của các Câu lạc bộ:**

#### **1. Câu lạc bộ Tiếng Anh:**

- Xây dựng các đôi bạn, nhóm học tập, rèn luyện kỹ năng giao tiếp, viết, trình bày, thuyết trình trước đám đông bằng Tiếng Anh.
- Nâng cao kiến thức về văn hóa, xã hội và các lĩnh vực khác.
- Tạo cơ hội để học sinh tiếp xúc với giáo viên bản ngữ, giúp các em yêu thích tiếng Anh nhiều hơn.
- Tăng cường tình đoàn kết gắn bó và đẩy mạnh phong trào học tập ngoại ngữ của học sinh toàn trường.

#### **2. Câu lạc bộ Stem:**

- Nâng cao nhận thức cho giáo viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của giáo dục STEM trong trường phổ thông; thống nhất nội dung, phương pháp và các hình thức tổ chức thực hiện giáo dục STEM trong nhà trường.
- Tăng cường áp dụng giáo dục STEM trong giáo dục phổ thông nhằm góp phần thực hiện mục tiêu của chương trình GDPT 2018.
- Nâng cao năng lực cho giáo viên về tổ chức, xây dựng và thực hiện dạy học theo phương thức giáo dục STEM.
- Hình thành và phát triển các kiến thức và kỹ năng thuộc các lĩnh vực khoa học, công nghệ, kỹ thuật, toán học thông qua việc vận dụng, phối hợp chung để giải quyết vấn đề thực tiễn được đặt ra.
- Rèn luyện cho học sinh năng lực tư duy, sáng tạo, tranh luận, phản biện... thông qua các hoạt động thực hành và phương pháp mô hình trong giải quyết các vấn đề của thực tiễn cuộc sống, thông qua hoạt động nhóm, hoạt động tập thể, hoạt động cộng đồng.

#### **3. Câu lạc bộ TDTT:**

- Tham gia các môn bóng đá nam, nữ.
- Học tập và trau dồi kỹ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở trường.
- Huấn luyện đội tuyển nòng cốt tham dự giải đấu các cấp.
- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề nghiệp.

#### **4. Câu lạc bộ Văn học:**

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, đối với học sinh có học lực trung bình có thể giao lưu trao đổi phương pháp học tập.
- Thông qua câu lạc bộ văn học nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, giúp các em yêu thích văn chương thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”
- Lưu giữ, bảo tồn các giá trị truyền thống, nhân văn qua các thời kỳ.
- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát triển và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.

#### **5. Câu lạc bộ Toán học:**

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho các em học sinh trong nhà trường, khơi dậy phong trào yêu thích yêu thích học Toán; đổi mới phương pháp dạy và học môn Toán.

- Góp phần củng cố kiến thức, phát huy tính sáng tạo và tìm tòi, học hỏi của các em học sinh.
- Huy động các giáo viên đang giảng dạy Toán trong nhà trường cùng nhau hoạt động.
- Xây dựng sự đoàn kết giữa các giáo viên trong tổ, sự đoàn kết giữa học sinh với nhau, sự gắn kết giữa học sinh và giáo viên để cùng nhau tiến bộ trong học tập.
- Tạo đội ngũ học sinh giỏi cho nhà trường trong những năm sau.

#### **6. Câu lạc bộ Lịch sử-Địa lí:**

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, đối với học sinh có học lực trung bình có thể giao lưu, trao đổi phương pháp học tập.
- Thông qua câu lạc bộ Lịch Sử - Địa Lí nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, giúp các em yêu thích Lịch Sử - Địa Lí thấy được “ Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.
- Lưu giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống, nhân văn qua các thời kì.
- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.

#### **IV. Nguyên tắc hoạt động của các Câu lạc bộ:**

- Các Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động.
- Các Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của giáo viên hướng dẫn, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BGH nhà trường. Giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB.
- Các hoạt động của CLB phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải báo cáo với BGH nhà trường.
- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:
  - o Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.
  - o Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.
  - o Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB.
  - o Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế.
  - o Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.
  - o Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động.
  - o Các thành viên của CLB phải nộp phí thành viên để duy trì hoạt động cho Câu lạc bộ. Các thành viên phải chịu kinh phí mua đồ dùng, dụng cụ thực hành (nếu có).

#### **V. Hình thức hoạt động của CLB.**

- CLB là nơi chia sẻ những kinh nghiệm học tập cũng như các trải nghiệm thực tế... và được sự quản lý chặt chẽ của giáo viên hướng dẫn, chủ nhiệm CLB.

- Giáo viên hướng dẫn, ban chủ nhiệm CLB phối hợp với BGH nhà trường hoặc các cá nhân, đơn vị phối hợp, hợp tác tổ chức các hoạt động thường xuyên và các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên.
- Tổ chức các hoạt động học tập, ngoại khoá nhằm rèn luyện, củng cố và bồi dưỡng kiến thức đã được học trên lớp và kiến thức thực tế.
- CLB xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt động thường kỳ theo tháng và quý.

## VI. Tổ chức và điều hành CLB.

CLB được tổ chức và điều hành bởi Giáo viên, chủ nhiệm CLB gồm có 3 người được bầu ra từ các thành viên. Các thành viên phải luôn gắn kết với nhau nhằm tạo thuận lợi cho giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm CLB hoạt động.

### a. Phân công giáo viên hướng dẫn các câu lạc bộ gồm:

STT	TỔ	TÊN CLB	BAN CHỦ NHIỆM	THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC SINH	GHI CHÚ
1	Toán	Toán học - STEM	Trần Nho Nguyễn - TTCM Nguyễn Kiều Linh - TPCM	Từ 01/10/2024 đến 30/5/2024	Khối 6,7,8,9	
2	Văn	Văn học	Phạm Thị Thanh Phương - TTCM Ngô Thị Hồng Trâm - TPCM	Từ 01/10/2024 đến 30/5/2024		
3	Anh	Tiếng Anh	Trần Thị Thu Hà- TTCM Nguyễn Ngọc Mùi - TPCM Nguyễn Hữu Khôi ( TT Anh ngữ TIM)	Từ 28/9/2024 đến 30/5/2025	Khối 6,7,8,9	
4	KHTN	Stem khối 8	Lê Thị Anh Thu- TTCM Nguyễn Thị Đan Phượng- TPCM	Từ 5/9/2024 đến 20/5/2025	Khối 8	Cả Tổ tham gia
5	Công nghệ	Kỹ thuật, Công nghệ	Huỳnh Đình Trà-TTCM Trương Thị Ngọc Loan	Từ 28/9/2024 đến 30/5/2025	Khối 6,7,8,9	
6	Sử-Địa-CD	Lịch sử-Địa lí 6	Đỗ Thị Lan Anh-TTCM Trần Quốc Lộc	Từ 01/10/2024 đến 30/5/2024	Khối 6	
7	GDTC-Nghệ thuật	Bóng đá	Trần Trí Trung - Vũ Hoàng Phú	Từ 01/10/2024 đến 30/5/2025	Khối 6,7,8,9	

### b. Ban chủ nhiệm CLB có nhiệm vụ:

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các

thành viên của CLB.

- Nhóm có nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động và liên lạc với các thành viên khi cần.
- Tiếp nhận thông tin, chỉ thị của Chủ nhiệm để kịp thời thông báo cho các nhóm trưởng của các nhóm thành viên về tình hình và kế hoạch hoạt động cũng như các chương trình của CLB.
- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.

**c. Quản lý tài chính CLB:** được xây dựng để quản lý tài chính của Câu lạc bộ, bao gồm việc quản lý phí thành viên, các khoản được tài trợ, và báo cáo các khoản thu, chi của CLB trong việc duy trì và tổ chức các hoạt động của CLB. Lập kế hoạch phân bổ và sử dụng nguồn tài chính cho Câu lạc bộ.

**d. Các quy định của thành viên CLB**

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB.
- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.
- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB.
- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định
- Tham gia vào việc thu xếp bàn ghế, dọn hội trường, sân bãi trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.

*Tp Thủ Đức, ngày 02 tháng 10 năm 2024*

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Tổ/nhóm chuyên môn, GVBM (để thực hiện);
- Lưu VT.



**Trần Văn Lộc**

**HIỆU TRƯỞNG DUYỆT**



**Thái Văn Trang**

